

حركة السيولة والأصول لبيروصات إقليم الطنج					
القطاع	لغاية سبتمبر ٢٠١٨	النسبة من الإجمالي ٢٠١٨	لغاية سبتمبر ٢٠١٩	النسبة من الإجمالي ٢٠١٩	التغير مؤشرات الأسواق
الموتيل	1,538,346,922	%51.99	3,832,896,433	%63.19	%149.2
الخدمات المالية	298,364,219	%10.08	782,025,088	%12.89	%162.1
الصناعة	451,079,230	%15.24	517,273,294	%8.53	%14.7
الإصلاات	283,370,741	%9.58	427,169,614	%7.04	%50.7
العقار	176,284,708	%6.96	310,377,108	%5.12	%76.1
المواد الأساسية	95,865,982	%3.24	100,023,466	%1.65	%4.39
الخدمات الإستهلاكية	68,061,921	%2.30	42,724,089	%0.70	%37.2
السلع الإستهلاكية	30,584,406	%1.03	21,257,636	%0.35	%30.5
الطرق والمزار	9,408,520	%0.32	20,943,123	%0.35	%122.6
التأمين	6,014,928	%0.20	10,265,045	%0.17	%70.7
الرعاية الصحية	1,331,705	%0.05	625,557	%0.01	%53.0
التكنولوجيا	291,966	%0.01	65,055	%0.001	%77.7
المجموع	2,958,905,247	%100	6,065,645,508	%100	%105.0

جدول يبين سيولة القطاعات

حركة السيولة والأصول لبيروصات إقليم الطنج					
القطاع	لغاية سبتمبر ٢٠١٨	النسبة من الإجمالي ٢٠١٨	لغاية سبتمبر ٢٠١٩	النسبة من الإجمالي ٢٠١٩	التغير مؤشرات الأسواق
بورصة الكويت	9,817,611,038	%4.5	19,975,636,695	%8.7	%183.5
سوق أبوظبي للأوراق المالية	7,021,088,687	%3.2	10,538,103,108	%6.6	%50.1
بورصة البحرين	535,734,724	%0.2	608,931,059	%0.3	%13.7
السوق السعودي	174,038,153,186	%78.9	172,647,917,025	%75.0	%0.8
بورصة قطر	14,663,002,669	%6.6	14,533,161,877	%6.3	%0.9
سوق مسقط للأوراق المالية	1,631,125,271	%0.7	1,419,289,336	%0.6	%13.0
سوق دبي المالي	12,812,464,957	%5.8	10,327,411,618	%4.5	%19.4
الإجمالي	220,519,180,533	%100	230,080,450,718	%100	%4.3

جدول يوضح حركة السيولة لبيروصات الخليج

بورصة الكويت
نجحت في رفع
مؤشر سيولتها
للسهور الستة
الأولى من العام

القيمة المئوية للقطاعات في نهاية سبتمبر ٢٠١٨ و ٢٠١٩ (مليار كويتي)					
القطاع	سبتمبر ٢٠١٨	النسبة من الإجمالي ٢٠١٨	سبتمبر ٢٠١٩	النسبة من الإجمالي ٢٠١٩	التغير
البنوك	15,926,451,716	%54.28	19,383,064,110	%58.97	%21.7
الاتصالات	2,823,053,057	%9.62	3,077,820,787	%9.36	%9.0
الصناعة	3,441,367,953	%11.73	3,034,525,686	%9.23	%11.8
الخدمات المالية	2,358,915,116	%8.04	2,730,647,493	%8.31	%15.8
العقار	1,894,380,833	%6.46	2,000,187,945	%6.08	%5.6
الدواء الأساسية	1,034,971,508	%3.53	873,961,570	%2.66	%15.6
الخدمات الاستهلاكية	515,293,575	%1.76	486,550,535	%1.48	%5.6
الرعاية الصحية	493,648,625	%1.68	457,097,181	%1.39	%7.4
التأمين	347,167,730	%1.18	355,055,584	%1.08	%2.3
النفط والغاز	235,763,640	%0.80	241,002,521	%0.73	%2.2
السلع الاستهلاكية	257,760,255	%0.88	224,045,090	%0.68	%13.1
التكنولوجيا	11,700,000	%0.04	7,100,000	%0.02	%39.3
المجموع	29,340,474,008	%100	32,871,058,802	%100	%12.0

إستحداث على 83.44% من مجمل سيولة السوق تاركة نحو 15.66% من السيولة لـ 139 شركة مدرجة أخرى. وإستحوذ «بيت التمويل الكويتي» وهو أعلى الشركات سيولة في الشهر التسعة الأولي من العام الجاري، على 16.2% من مجمل سيولة البورصة، وشاركه «بنك الكويت الوطني» بنحو 13.94% من

	سنة التأسيس	سنة التأسيس	سنة التأسيس	سنة التأسيس	سنة التأسيس
	2017/2018	2018/2019	2019/2020	2020/2021	2021/2022
1	627.7	625.0	620.4	620.4	620.4
2	329.2	329.9	329.9	329.9	329.9
3	316.0	317.0	316.0	316.0	316.0
4	393.1	393.8	393.1	393.1	393.1
5	393.7	393.7	393.7	393.7	393.7
6	335.5	337.6	337.6	337.6	337.6
7	330.3	332.5	332.5	332.5	332.5
8	3,117.3	3,068.8	3,068.8	3,068.8	3,068.8
9	490.7	493.9	493.9	493.9	493.9
10	145.8	144.4	144.4	144.4	144.4
11	163.4	159.1	159.1	159.1	159.1
12	157.3	156.0	156.0	156.0	156.0
13	376.5	373.9	373.9	373.9	373.9
14	43.1	44.4	44.4	44.4	44.4
15	216.4	214.9	214.9	214.9	214.9
16	354.1	347.8	347.8	347.8	347.8
17	53.3	51.3	51.3	51.3	51.3
18	140.3	140.3	140.3	140.3	140.3
19	124.4	122.4	122.4	122.4	122.4
20	210.1	217.8	217.8	217.8	217.8
21	1,336.3	1,332.5	1,332.5	1,332.5	1,332.5
22	188.3	184.9	184.9	184.9	184.9
23	399.5	392.0	392.0	392.0	392.0
24	182.3	185.1	185.1	185.1	185.1
25	472.7	502.2	502.2	502.2	502.2
26	3,864.7	3,798.0	3,798.0	3,798.0	3,798.0
27	1,031.2	971.9	971.9	971.9	971.9
28	10.5	19.0	19.0	19.0	19.0
29	1,325.0	1,381.9	1,381.9	1,381.9	1,381.9
30	16.3	17.5	17.5	17.5	17.5
31	463.6	463.8	463.8	463.8	463.8
32	237.5	233.8	233.8	233.8	233.8
33	449.6	451.8	451.8	451.8	451.8
34	192.0	190.3	190.3	190.3	190.3
35	496.8	496.8	496.8	496.8	496.8

السبعة الأولى من العام الجاري وازدادت من سيولتها بعد أن كان نصيبها من السيولة في الشهر التسعة الأولى من عام 2018 نحو 92.85%، بينما تمخض نصيب القطاعات غير السائلة 7.15% لنقص الفترة في عام 2018 إلى نحو 3.23% في العام الجاري.

ضمن القطاعات النشطة تضرر قطاع المصارف حجم السيولة ومعدل نموها ما بين الأرباع الثلاثة الأولى من الستين 2019، فخصد 63.19% من سيولة البورصة ما مضى من العام الجاري بما قدر أن كان نصيبه المحلي 51.99% لنقص الفترة من عام 2018. وبالحقل، أي بقيمة ذات دلالة، ارتفعت سيولته من 1.538 نحو

في المقابل، هناك 75 شركة أو نحو 42.9% من عدد الشركات المدرجة تراجع بخصم عن القيمة السهم الدفترية بـ 50% وأكثر، أماها 42 شركة أو نحو 24% من عدد الشركات المدرجة تراجع بخصم عن القيمة الدفترية السهم ما بين 49%-30%. ذلك يعني أن نحو 67% أو ثلثي الشركات المدرجة تراجع بخصم عن القيمة السهم الدفترية بما يعادل أو يزيد كثيرا على 30%، إضافة إلى 19 شركة أخرى تراجع بخصم عن قيمة أسهمها الدفترية بما يراوح بين 1%-29% والوضع لا يختلف كثيرا لـ تم القياس على أوضاع الشركات المدرجة كما في نهاية سبتمبر الفائت، ولكن بيانات الحزب المالية لو تتوفر بعد حتى ذلك التاريخ.

وبلغت من الخسائر الأوليان بعض النماش السالب ما بين بعض السوق والقيمة الدفترية مبرور، فأوضاع المضطربة في العالم، وفي الأقليم ترجه تفصيل النماش، كذلك بعض الشك في سلامة القيمة الدفترية مغبول ومبرور، ولكنها عندما يطال الفرق بين العدد الكبير وبذلك النواش الواسعة من الخساص، لاحظ أنها فائرة تحتاج علاج، فخرج من جهد في اتجاه الحد من العرض غير الضروري، أي غربة الطلب وذلك بالامتثال لإصلاحات الشركات، مثل مزيد من الشفافية ودمج صناعة السوق، لم النوعية بأوضاع الجيد من الشركات. سبوتولة القطاعات (بنابر - سبتمبر 2019)

ما يتعلق على سبوتولة أسواق